— Literatură și arte. — Teatru și muscă. — Biserică și școală. — Ce e nou? — Oglinda lumii. — Sfaturi igienice. — Felurimi. — Călimdarul săptămânii.

„Foaia Diecesană“. Organ al parohiei greco-orientale române a Caransebeului. Apare in fiecare Duminică. Redactor Dr. Petru Barbu. Anul al VII-lea. Nr. 30 dela 26 Iulie (7 August) 1892 are următorul cuprins: Era creștină (Dionisiadă). Dr. George Popovici, protopresbiter. (Urmare și fine.) — Raport general despre starea protopresbiteratului Caransebeului cu finea anului 1891. (Urmare.) — Varietăți. — Erori de tipar. — Concurse. — Licitațiuni minuende.

Profesorul F.

Au apărut:

„Elemente ungueresci in limba română“, de Simeon C. Măndrescu, licențiat in litere. Prețul unui exemplar 4 lei.

De același autor: „Literatură și obiceiuri populare“ din comuna Ripa-de-jos, comitatul Mureș-Turda. Prețul 3 lei.

Călimdarul zilei.

29 Iulie (10 Aug.) 1892

Itilian: Calnic
Gregorian: Laurentiu
Senzile: răsare 4.15, apune 6.91.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 31 Iulie a. 7 oare dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosferică, Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vântului. Row 1: 720.6, +1.0, +16.7, +22.8+15.3, NV